

证券代码：002080

证券简称：中材科技

公告编号：2015-048

# 中材科技股份有限公司 2015 年半年度报告摘要

## 1、重要提示

本半年度报告摘要来自半年度报告全文，投资者欲了解详细内容，应当仔细阅读同时刊载于巨潮资讯网或深圳证券交易所网站等中国证监会指定网站上的半年度报告全文。

公司简介

股票简称	中材科技	股票代码	002080
股票上市交易所	深圳证券交易所		
联系人和联系方式	董事会秘书	证券事务代表	
姓名	陈志斌	贺扬	
电话	010-88437909	010-88437909	
传真	010-88437712	010-88437712	
电子信箱	sinoma@sinomatech.com	sinoma@sinomatech.com	

## 2、主要财务数据及股东变化

### (1) 主要财务数据

公司是否因会计政策变更及会计差错更正等追溯调整或重述以前年度会计数据

是  否

	本报告期	上年同期	本报告期比上年同期增减
营业收入（元）	2,523,405,363.84	1,591,728,207.36	58.53%
归属于上市公司股东的净利润（元）	184,118,460.01	35,696,487.24	415.79%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元）	168,099,101.49	29,859,644.56	462.96%
经营活动产生的现金流量净额（元）	518,389,619.56	192,092,559.05	169.86%
基本每股收益（元/股）	0.4603	0.0892	416.03%
稀释每股收益（元/股）	0.4603	0.0892	416.03%
加权平均净资产收益率	7.02%	1.54%	5.48%
	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减
总资产（元）	8,220,922,057.48	8,055,259,844.01	2.06%
归属于上市公司股东的净资产（元）	2,666,219,562.16	2,525,403,472.70	5.58%

### (2) 前 10 名普通股股东持股情况表

报告期末普通股股东总数						21,420
前 10 名普通股股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例	持普通股数	持有有限售条件的普通股数量	质押或冻结情况	

			量		股份状态	数量
中国中材股份有限公司	国有法人	54.32%	217,298,286		0	
南京彤天科技实业有限责任公司	境内非国有法人	5.08%	20,327,239		0	
中国三峡新能源公司	国有法人	2.77%	11,083,743		0	
中节能资产经营有限公司	国有法人	2.70%	10,789,536		0	
中国银行股份有限公司-国投瑞银锐意改革灵活配置混合型证券投资基金	其他	1.17%	4,685,620		0	
中国农业银行股份有限公司-申万菱信中证环保产业指数分级证券投资基金	其他	0.97%	3,864,817		0	
招商银行股份有限公司-华富成长趋势股票型证券投资基金	其他	0.89%	3,543,878		0	
全国社保基金一一四组合	其他	0.86%	3,456,010		0	
淡水泉(北京)投资管理有限公司-淡水泉成长基金1期	其他	0.69%	2,751,300		0	
中国对外经济贸易信托有限公司-淡水泉精选1期	其他	0.63%	2,523,875		0	
上述股东关联关系或一致行动的说明	未知其他股东之间存在关联关系或一致行动人关系。					

### (3) 前 10 名优先股股东持股情况表

适用  不适用

公司报告期无优先股股东持股情况。

### (4) 控股股东或实际控制人变更情况

控股股东报告期内变更

适用  不适用

公司报告期控股股东未发生变更。

实际控制人报告期内变更

适用  不适用

公司报告期实际控制人未发生变更。

### 3、管理层讨论与分析

2015年上半年，公司董事会、经营班子带领全体员工，贯彻国务院国资委和中材集团的战略部署，以创一流企业为奋斗目标，积极落实公司“十二五”发展战略规划。树立“打造主导产业，推进机制创新、强化运营管理、塑造知名品牌”的经营理念，重点发展风电叶片等主导产业，培育发展战略性新兴产业，主营业务不断扩大。同时，以提升经营效益为中心，大力开拓市场，加强成本费用控制，提高产能利用率；通过加强精益管理、价值管理和对标管理，增强了盈利能力，经济效益明显增长。

主要财务数据同比变动情况

单位：万元

	本报告期	上年同期	同比增减	变动原因
营业收入	2,523,405,363.84	1,591,728,207.36	58.53%	主要是由于报告期内公司风电叶片市场需求增加，产品销量增长，销售收入增加。
营业成本	1,985,674,897.36	1,253,765,767.91	58.38%	主要是由于报告期内公司营业收入增长，营业成本相应增加。
销售费用	113,493,683.14	83,025,713.30	36.70%	主要是由于报告期内公司营业收入增长，销售费用相应增加。
管理费用	190,747,379.38	188,060,794.65	1.43%	
财务费用	35,826,244.03	36,988,132.35	-3.14%	
所得税费用	47,042,231.09	15,417,535.91	205.12%	主要是由于报告期内公司利润增长，所得税费用相应增长。
研发投入	68,470,359.30	105,907,419.70	-35.35%	主要是由于公司研发项目减少。
经营活动产生的现金流量净额	518,389,619.56	192,092,559.05	169.86%	主要是由于报告期内公司销售回款较好，销售商品收到的现金较上年同期增长。
投资活动产生的现金流量净额	-147,331,773.10	-122,463,631.87	-20.31%	
筹资活动产生的现金流量净额	-474,776,275.41	290,419,909.77	-263.48%	主要是由于报告期内公司自有资金较为充足，筹资流入的现金较上年同期减少。
现金及现金等价物净增加额	-103,664,296.71	359,970,721.18	-128.80%	

### 4、涉及财务报告的相关事项

#### (1) 与上年度财务报告相比，会计政策、会计估计和核算方法发生变化的情况说明

适用  不适用

公司报告期无会计政策、会计估计和核算方法发生变化的情况。

**(2) 报告期内发生重大会计差错更正需追溯重述的情况说明**

适用  不适用

公司报告期无重大会计差错更正需追溯重述的情况。

**(3) 与上年度财务报告相比，合并报表范围发生变化的情况说明**

适用  不适用

公司报告期无合并报表范围发生变化的情况。

**(4) 董事会、监事会对会计师事务所本报告期“非标准审计报告”的说明**

适用  不适用